- 1 -

2019年 11月１日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 高松 信彦

 （コード：7231東・名証第１部）

問合せ先 執行役員総務部長 立花 修一

（TEL 03－3493－0777）

第２四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正

ならびに配当予想の修正に関するお知らせ

 2019 年５月 10日に公表いたしました 2020 年３月期第２四半期累計期間（2019 年４月１日～2019年

９月 30日）の連結業績予想と実績値に差異が生じましたので下記の通りお知らせいたします。

 また、2019年 11月１日開催の取締役会において、以下のとおり、最近の業績動向を踏まえ、2019年

５月 10日に公表いたしました 2020年３月期（2019年４月１日～2020年３月 31日）の通期連結業績予

想ならびに１株当たり配当予想を修正することとしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

●業績予想と実績値の差異及び業績予想の修正について
2020年３月期第２四半期累計期間連結業績予想値との差異（2019年４月1日～2019年９月30日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 (A)

(2019年５月 10日発表)
149,000 4,200 4,400 3,100 131.94

今 回 実 績 (B) 137,196 2,325 1,552 858 36.52

増 減 額 (B-A) △11,803 △1,874 △2,847 △2,241

増 減 率 (%) △7.9% △44.6% △64.7% △72.3%

(ご参考)前期第２四半期実績

(2019年３月期第２四半期)
135,173 3,348 3,381 2,245 95.60

2020年３月期通期連結業績予想数値の修正（2019年４月１日～2020年３月 31日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 (A)

(2019年５月 10日発表)
307,000 11,000 11,400 8,000 340.49

今 回 修 正 予 想 (B) 270,000 6,500 7,000 4,500 191.53

増 減 額 (B-A) △37,000 △4,500 △4,400 △3,500

増 減 率 (%) △12.1% △40.9% △38.6% △43.8%

(ご参考)前 期 実 績

( 2 0 1 9 年 ３ 月 期 )
286,227 7,505 9,357 7,114 302.85

- 2 -

差異及び修正の理由

 2020年３月期第２四半期累計期間の連結業績につきましては、米中貿易摩擦の激化や、その影響を受

けた中国の景気減速等により世界経済の不透明感が強まる中で、自動車・産業機械部品事業において、

建設機械用足回り部品及び鉱山機械用ホイール等の販売数量が想定を下回ったことを主要因として、売

上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前回予想を下回る実績となりました。

 2020年３月期通期の連結業績につきましては、主に自動車・産業機械部品事業において、今後も厳し

い需要環境が続くと想定されるため、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益

は前回予想を下回る見通しとなりました。

 なお、上記の予想は本資料の発行日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の

業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

●配当予想の修正について

 年   間   配   当   金

 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期 末 合 計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前 回 予 想

( 2 019 年５月 10 日発表 )
― 40.00 ― 50.00 90.00

今 回 修 正 予 想 ― ― ― 20.00 60.00

当 期 実 績 ― 40.00 ―

前 期 実 績

( 2 0 1 9 年 ３ 月 期 )
― 20.00 ― 70.00 90.00

修正の理由

2020年３月期の期末配当金の予想につきましては、通期連結業績予想が前回予想値を下回ったことを

踏まえて、既公表の配当方針に則り、2019年５月 10 日の公表内容から 30円減額し、１株当たり 20円

とさせていただきます。したがいまして、中間配当金を含めた年間配当金は、１株当たり 60 円を予定

しております。

以  上